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هم زمــان بــا عیــد ســعید غدیــر خــم، در اجتماعی بــزرگ گروه هــای ســرود قمــی در قالب جشــنواره
 «وارثان  غدیر - امیدهای  انقلاب» در میدان آزادی تهران، به اجرای برنامه پرداختند.

حجت الاســلام احمد قادری دبیر جشــنواره مردمی «وارثان  غدیر - امیدهای  انقلاب» با اعلام این خبر گفت: 
نوجوانان دختر و پسر قمی به مناسبت عید بزرگ غدیر خم، بسته زیبایی از سرودهای شاد را آماده کرده بودند که 

او گفت: این گروه های ســرود با محوریت دو تشکل مردمی و جهادی «رشد» و «شهید محمدرضا شفیعی» و در سه نقطه از تهران بزرگ، اجرا کردند.

نیز با همکاری خوب ســازمان فرهنگی-هنری شــهرداری تهران و معاونت فرهنگی آستان مقدس امام خمینی 
(ره)، صحنه های زیبا و شادی را در ایام شادی عید غدیر، برای مردم شریف تهران به وجود آوردند.

مدیر گروه جهادی «شهید محمدرضا شفیعی» با بیان اینکه شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی استان تهران 
و مدیریت برج آزادی، همکاری شایســته ای در برپایی این برنامه داشــتند، از همراهی حجت الاســلام حسنعلی 

خوئینی (مدیر گروه جهادی رشد)، تشکر کرد.
این فعال فرهنگی برنامه اجرای سرود در میدان آزادی را در دو بخش خلاصه کرد و گفت: در بخش اول تمام 
گروه ها، سرودهای از قبل پیش بینی شده را با هم، هم خوانی کردند و در مرحله  بعد، هر گروه، سرود خاص و ویژه 

خود را به مناسبت عید غدیر خم و امیرالمؤمنین علی علیه السلام، در مقابل دیدگان مردم به نمایش گذاشت.
حجت الاســلام قادری همچنین گفت: مرحله سوم اجرای گروه های سرود، میدان ونک و در حضور میهمانان 

جشن بزرگ «مهمونی ۱۰ کیلومتری» بود که مورد توجه ویژه مردم قرار گرفت.
گفتنی است لباس های متحد الشکل هر گروه سرود و نیز حجاب زیبای دختران این گروه ها که به نوعی نماینده 

فرهنگ مردم شریف قم و الگوی حجاب و عفاف فاطمی بودند، بر زیبایی این برنامه ها افزود.

سرود خوانی نوجوانان قمی 
میدان آزادی در 

 اتفاق فوق افکار عمومی را جریحه دار کرد و به نقطه عطفی در این مســیر بدل شد. 
به نحوی که برخلاف آن گروهی از زنان چادری که به حمایت و پشتوانه دولت در مقابل 
زنان دیگر جامعه که نگاه متفاوتی نســبت به حجاب دارند، می ایستند؛ در حمایت از این 
مادر و اعتراض به نحوه برخورد گشت ارشاد و نیروی انتظامی، در فضای مجازی هشتگی 
راه اندازی کرده اند؛ پویشــی با عنوان «من محجبه ام و با گشت ارشاد مخالفم». از طرفی 
گروهی دیگر از شهروندان اعم از زن و مرد هم در مواجهه با این رویکرد، کارزار «با حجاب 
اجباری مخالفم» راه انداختند و سعی دارند نشان دهند این فشار ایجادشده درباره حجاب 

زنان نتیجه ای ندارد.
اگرچــه نیروی انتظامی به صورت حضوری از مادری که ضجه کنان از راننده گشــت 
ارشاد می خواهد  « دختر بیمارش» را با خود نبرند، پوزش خواست و دلجویی کرد و گفت 
که با ســرتیم آن گروه برخورد کرده اســت، اما ادامه واکنش های اجتماعی به موضوع و 
افکار عمومی جریحه دارشده نشان می دهد فضا آن طورکه برخی می خواستند پیش نرفته 
و ماجرا گره خورده است. به عبارتی این اقدامات هیجانی باعث شده است که حتی زنان 
دوســتدار حجاب نیز برخوردهای خشــن را نفی کنند و خواستار توقف گشت های ارشاد 
شوند. حرکت مدرنی که نشان دهنده بلوغ فکری جامعه ایرانی است. یعنی در حالی که 
برخی تندروها می کوشند با رفتارهای رادیکال جامعه را دوقطبی کرده و شهروندان را در 
مقابل هم قرار دهند، جامعه به این حد از پختگی و بلوغ رســیده است که با تندروی آن 

هم از هر جنسی و گروهی مخالفت کنند.
تلاش ها برای نفی پویش حمایتی زنان محجبه  از  کم حجاب ها

اگرچــه شــهروندان اعم از محجبه و کم حجاب ســعی دارند مانع از ایجاد شــکاف 
در جامعه شــوند، اما برخی می کوشند این پویش را زیر ســؤال ببرند و با برچسب زنی و 
متهم کردن زنان محجبه آنها را از این کار منع کنند. مثلا حجت الاسلام  حسینی همدانی، 
امام جمعه کرج، پویش «من محجبه و مخالف گشت ارشادم» را خط تحریفی و «مشابه 
قرآن بر سرنیزه کردن سپاه معاویه در جنگ صفین» تعبیر کرد. یکی از رسانه های اصولگرا 
هم به شــرکت کنندگان در پویش «من محجبه ام و با گشت ارشاد مخالفم» هشدار داد و 
نوشت که «این پویش هیچ مطالبه ای ندارد و دوست دارد دست دوستی به طرف مقابل 
خود دراز کند. اما این دســت دوستی نه تنها توسط طرف مقابل گرفته نمی شود بلکه تا 
اینجای کار به شــکل یک امان نامه برای زیســت اجتماعی محجبه ها عمل کرده  است. 
امان نامه ای که می خواهد بگوید من محجبه ام ولی تو مرا بابت گشــت  ارشــاد مؤاخذه 

نکن!...».
از جمله اشخاص دیگری که در محکومیت این پویش توییت زده است حمید رسایی، 
نماینده تندروی مجلس نهم اســت. او زنان محجبه ای را که هشتگ «من محجبه ام و با 
گشــت ارشاد مخالفم» را راه انداخته اند، با منافقین مقایسه کرد و نوشت: «اشتباه نکنید! 

شما اولین کسانی نیستید که محجبه اید و با حکم الهی الزام حجاب در ملأ عام مخالفید 
و دنبال حجاب اختیاری هستید و از این کمپین آن طرف آبی حمایت می کنید. قبل از شما 
مریم قجر و زنان منافقین بودند که لچک به سر، مثل شما گفتند: من محجبه ام و مخالف 

حجاب اجباری ام. پیوندتان مبارک».
در کنــار آنها، یامین پور، عضو دیگر جبهه پایداری و معاون جوانان وزیر ورزش هم در 
محکومیت و مخالفت این پویش، طی اظهاراتی تند نوشت: «وقتی شما نظارت و اعمال 
قدرت را برمی دارید، روســری را آزاد کنید، به این اکتفا نمی کند اگر الان روسری خود را به 

چوب زده و در بلندی ایستاده، فردا {...} را به چوب می زند و در بلندی می ایستد».
در حمایــت از این تفکر، جمیله علم الهدی، همســر ابراهیم رئیســی نیز اخیرا طی 
ســخنانی از وضعیت حجاب زنان در غرب انتقاد کرده و گفته است: «غربی ها در گذشته 
زنــان را حصر می کردند و امروز زنان را حذف می کنند، آنها در گذشــته زنان را فقط برای 
خصوصی خود می خواستند و متأسفانه امروز حوزه خصوصی را گسترش داده اند تا جایی 

که امروز زنان در برخی مناطق جهان با لباس خواب در عموم حاضر می شوند».
احمد خاتمی: حجاب دارای پشتوانه قرآنی و  الزام آور  است

این روزها هر کســی به هر نحوی در تلاش است تفکر مخالف خود را مجاب کند که 
حق با اوســت. در کنار این افراد احمد خاتمــی، امام جمعه موقت تهران و عضو هیئت 
رئیسه مجلس خبرگان، در تشــریح جلسه روز پنجشنبه مجلس خبرگان توضیح داد که 
«مســئله حجاب پشــتوانه قرآنی دارد و از ضروریات دین اســت». او گفت که «حجاب 
قانونی مانند سایر قوانین است که الزام آور است». احمد خاتمی در حالی حجاب را دارای 
پشتوانه قرآنی می داند و رعایت آن را الزام آور خوانده است که در دین مبین اسلام و قرآن 
نسبت به دوری از منکراتی مثل دروغ و ربا و... هم تأکید شده است. این در حالی است که 
برخی اکنون فقط به برخورد با رعایت نکردن حجاب لباس قانون پوشانده اند و موضوعاتی 

مثل توجه به فقر مردم، دروغ و ربا و... را نادیده گرفته اند.
بگیر و ببندهای گشت ارشاد درباره حجاب نتیجه نداشته است

اگرچه این روزها مســئولان مربوطه به طور ســفت و سخت می کوشد مصوبه عفاف 
و حجاب ســال ۸۴ شــورای عالی انقلاب فرهنگی را به عنوان قانون با همان شــدت و 
حدت مدنظرشان اجرا کنند، اما نتیجه تکان دهنده مشاوره مقام «ستاد نهی از منکر» نشان 
می دهد این بگیر و ببند ها و اعمال فشــار برای رعایت حجاب چندان موفقیت آمیز نبوده 
است. شــاهد این ادعا هم اظهارات حجت الاسلام احمد عبدالهی نژاد، دبیر ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر اصفهان درباره نتیجه مشاوره با بیش از ۲۰۰۰ نفر از دستگیرشدگان 
توسط گشت ارشاد است. او نوشته است: «بنده این نکته را نه از سر احساسات بلکه پس 
از بررســی نتیجه مشاوره با بیش از ۲۰۰۰ نفر از دستگیرشدگان عرض می کنم . بدون شک 
مســئله عفاف و حجاب از مسائل مهم جامعه اســلامی به شمار می رود. ولی عملکرد 

گشت ارشاد به شیوه کنونی و نحوه برخورد دستگاه قضائی، هیچ اثر مثبتی نداشته است».
حسن خمینی: این کار  ارشاد نیست؛ اسلامی  نیست؛ عاقلانه نیست

علاوه بر موافقان برخورد گشــت ارشــاد و نیروی انتظامی با زنان کم حجاب، دوری از 
تندروی در مواجهه با مردم مخالفانی نیز دارد. سیدحســن خمینی، نوه بنیان گذار انقلاب 
درباره ویدئوی برخورد گشت ارشاد با یک مادر نگران در صفحه اینستاگرامی خود واکنش 
نشــان داد و نوشت: «این کار هر چه باشد، ارشاد نیست، اسلامی نیست، عاقلانه نیست و 
هیچ منفعتی هم بر آن مترتب نیست». سیدکاظم نورمفیدی، خطیب جمعه گرگان هم 
در خطبه های عبادی سیاســی نماز جمعه در مخالفت با اعمال زور برای رعایت حجاب 
زنــان در جامعه گفت که برای ترویج حجاب در جامعه باید اقدامات فرهنگی محتوایی 
و کارشناســانه انجام دهیم. نورمفیدی با تأکید بر اینکه همه دستگاه های متولی باید در 
راســتای فرهنگ سازی مســئله حجاب گام بردارند، یادآور شــد: «همان طورکه رضاخان 
نتوانســت با زور و جبر چادر را از ســر زنان بردارد امروز هم با اجبار نمی توان چادر بر سر 
بانوان انداخت، در واقع تحقق این مهم نیاز به فرهنگ ســازی دارد». علاوه بر او خطیب 
جمعه بندرعباس هم در خطبه های خود گفته اســت: «مخالف برخوردهایی هستیم که 
جوانان را از حجاب منزجر می کند». پیش از این امام جمعه هشتگرد هم از «محروم کردن 
زنان از حقوق شهروندی به خاطر پوشش » انتقاد کرده بود. در کنار سایر مخالفان برخورد 
تند نیروی انتظامــی با مقوله حجاب، محمدعلی ابطحی، فعال سیاســی اصلاح طلب 
هــم تندروهای داخلی حامی حجاب اجباری و اپوزیســیون برانداز ضد حجاب را متحد 
ناخواســته یکدیگر می داند. او در واکنش به اظهارات امام جمعه کرج نوشــته اســت: 
«نماینده ولی فقیه در کرج گفته پویش محجبه ام و مخالف گشــت ارشاد، قرآن سر نیزه 
کردنه! تند و تیزهای برانداز بیرون هم علیه کمپین من محجبه ام و مخالف گشت ارشادم 
توییــت می زنند. می گویند بگین حجاب بی حجاب. این دو ســر تندروی همیشــه به هم 

رسیده اند . گمان می کنند با هم اختلاف دارند!».
آیت االله جوادی آملی: مسئله حجاب با فشار سرنیزه حل نمی شود

از دیگــر مخالفان برخوردهــای هیجانی با حجاب، آیت االله جوادی آملی اســت. این 
مرجع تقلید در واکنش به اتفاقات اخیر نوشــته اســت: «گاهی نامه می نویسند که شما 
چرا ســاکت هســتید، درباره حجاب و عفاف حرفی نمی زنید، بر فرض با فشار انسان این 
روســری را یک قدری جلو بیاورد، اینکه عفاف و حجاب نیست! این، آن فساد را جلوگیری 

نمی کند! ازدواج اســت که جلوگیری می کند. با بگیر و ببند، حداکثر ممکن اســت ظاهر 
حفظ شــود. این آشفته بازاربودن مسئله حجاب و عفاف با فشار سرنیزه حل نمی شود، از 
راه دیگری فساد را توسعه می دهند. عمده همین است؛ آن که ما را آفرید، صلاح و فلاح 
ما را در همین دانست که مسئله ازدواج را اهمیت بدهید و دیر ازدواج نکنید و توقع بیجا 

نداشته باشید».
هشدار  رشیدی کوچی: برخورد  گشت ارشاد، امنیتی شده است

از دیگر منتقدان برخورد شدید نیروی انتظامی با زنان کم حجاب، جلال رشیدی کوچی، 
رئیس کمیته امنیت کمیســیون امور داخلی کشور در مجلس است. او نسبت به برخورد 
تند نیروی انتظامی و گشــت ارشاد با زنان کم حجاب هشدار می دهد و می گوید: «برخورد 
گشــت ارشاد تبدیل به موضوع امنیتی شده اســت. التهابی که در جامعه ایجاد می شود 
دوقطبی که شــکل گرفته است این فضا را ایجاد کرده است. خیلی از بانوان باحجاب ما 
هم تحت تأثیر این دوقطبی آسیب می بینند. بانوانی که حجاب شان متناسب با خواسته ما 
نیســت هم آسیب می بینند متأسفانه فضای روانی جامعه این روزها به شدت تحت تأثیر 
قرار گرفته اســت». او با اشاره به برخوردهای چند روز گذشته گشت ارشاد با زنان، گفت: 
«حضور گشت ارشاد کار را سخت می کند و مردم را نسبت به یک اصل مترقی که به دنبال 
حفظ شــأن و جایگاه زن در جامعه است بدبین می کند». رئیس کمیته امنیت کمیسیون 
امور داخلی کشــور تأکید کرد: «سابقه گشــت ارشاد نشان داده است که هیچ کسی با این 
روش چادری نشــده است. تا به امروز گشت ارشــاد نتیجه مثبتی به دنبال نداشته است 

چون در کنارش آنهایی که باید کار فرهنگی و ایجابی می کردند نبودند».
کلام آخر

در شــریطی که کشور دچار مشکلات اقتصادی و فشــار تحریمی بین المللی است و 
مردم در شرایط نامناسب معیشتی قرار دارند و برجام سرنوشت نامعلومی دارد، برخی با 
رفتارهای هیجانی به گونه ای القا می کنند که انگار رفع مشکلات اقتصادی و اولویت های 
معیشــتی نادیده گرفته شده اســت و با ایجاد دوقطبی در میان شهروندان، فضای تند و 
نامناســبی را به وجود می آورند. این در حالی اســت که اگر همه تمرکز خود را معطوف 
به رفع مشــکلات معیشــتی و اقتصادی کنند، بی شک مردم با پشــتوانه فرهنگی ای که 
دارند می توانند این مســائل را مدیریت کنند و به طور مسالمت آمیز در کنار یکدیگر روزگار 

بگذرانند.

«شرق» از  بگو مگوها و مواجهه موافقان و مخالفان نوع برخورد با پدیده حجاب گزارش می دهد

«برخورد» حجاب می آورد؟
معصومه معظمی: ماجرای تقابل و رودررو قرارگرفتن برخی شــهروندان باحجاب و شل حجاب طی روزهای گذشته از آنجا آغاز شد که با نزدیک شدن به ۲۱ 
تیر که به عنوان روز عفاف و حجاب در تقویم کشــور ثبت شده است، کاظم صدیقی، رئیس ســتاد امر به معروف و نهی از منکر کشور اعلام کرد که «در بحث 
عفاف و حجاب، اول دولت را مکلف کردیم تا وضعیت پوشــش کارکنانش را ســر و سامان بدهد و بعد از ادارات، به سراغ بازار و اصناف می رویم». سخنانی 
که حمایت های قضائی و دولتی بعد از آن نشــان داد تصمیماتی در این حوزه به طور جدی گرفته شــده و قرار است از این پس شرایط به نحو دیگری برای 
زنــان «کم حجاب» رقم بخورد. بــه نحوی که برخی عناصر تهدید کردند «باید فضای جامعه برای زنان کم حجاب ناامن شــود!» پــس از آن بود که علاوه بر 
دستور قضائی در برخی اســتان ها به عدم ارائه خدمات بانکی و دولتی و حمل ونقل مترو به زنان کم حجاب، شاهد برخورد برخی شهروندان محجبه با دیگر 
شهروندان کم حجاب در مترو و اتوبوس بودیم. علاوه بر آن نیروی انتظامی هم در پاره ای موارد خشونت کلامی و فیزیکی خود با زنان و دختران کم حجاب را 
به شــدت بالا برد. اوج ماجرا هم آنجا بود که نیروی انتظامی به بهانه برخورد با کم حجابی، دختر زنی را که به گفته او بیمار است بازداشت کرد و بدون توجه 
به التماس ها و ضجه های این مادر که یک تنه بدن خود را سپر دفاعی جهت ممانعت از عبور خودروی گشت ارشاد کرده بود، بی تفاوت به مسیرش ادامه داد.


